Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7149 - Terça-feira, 5 de dezembro de 2023
Divulgação: Terça-feira, 5 de dezembro de 2023     Publicação: Quarta-feira, 6 de dezembro de 2023

CONCEDE, ao servidor ANTÔNIO SÉRGIO LEMOS GODINHO, matrícula 771240, Assistente Legislativo III,
código 1.3.1.9.11, a percepção do vencimento do cargo de Assistente Legislativo VI, código 1.3.1.9.11c,
correspondente ao grau mais elevado da classe de Assistente Legislativo, a contar de 06/11/2023, com base
no artigo 1º da Lei Municipal  3.961/74, alterada pela Resolução n° 1.057/90 e artigo 20, inciso VI, do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 1227, de 01/12/2023 (Processo
134.00076/2023-97).

TORNA SEM EFEITO a publicação contida na Edição 7148, divulgada em 04/12/2023, referente à Portaria
1226, de 01/12/2023 (Processo 035.00113/2023-85), face equívoco no lançamento.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7149 - Terça-feira, 5 de dezembro de 2023

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 138.00102/2023-83

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER AS SEGUINTES PROPOSIÇÕES DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL:
1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO Nº 27/23, QUE ALTERA O § 1º DO ART. 34, OS §§
11 E 12 DO ART. 37-A, O § 1º DO ART. 63, INCLUI OS INCS. I E II NO § 12 E O § 13 NO ART. 37-A; E
REVOGA O § 6º ART. 64, O ART. 68; O § 2º DO ART. 87 E O ART. 93, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 478 DE 26 DE SETEMBRO DE 2002 - QUE DISPÕE SOBRE O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, DISCIPLINA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO Nº 28/23, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE (PREVIMPA).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
CONVIDA a comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 12 de dezembro de 2023,
às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos também
poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para acesso
à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das proposições poderão
ser obtidos em
https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/139628 e https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/139629. Os
participantes poderão se manifestar por escrito e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate,
através do e-mail audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a Audiência Pública,
se darão mediante inscrição, após a abertura do evento. A Audiência Pública será transmitida pela TV Câmara,
canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube
em https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

VEREADOR HAMILTON SOSSMEIER, Presidente.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 79/2023

PROCESSO: 076.00106/2023-42.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.
CNPJ: 03.145.819/0001-35.
OBJETO: Aquisição de 550 (quinhentas e cinquenta) peças de caneta esferográfica, cor vermelha, escrita
média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de metal e esfera de tungstênio, corpo com orifício
para respiro, com marca impressa no corpo da mesma, carga cheia (completa) e removível, não rosqueada,
tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, comprimento total de 15cm (com tampa) fabricação
nacional, acondicionada em embalagem com dados de identificação do produto e data de validade; marca Bic;
conforme item 20, código 1083393, da ARP PE nº 644/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,86 (oitenta e seis centavos de real).
VALOR TOTAL: R$ 473,00 (quatrocentos e setenta e três reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 644/2022, da PMPA.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7149 - Terça-feira, 5 de dezembro de 2023

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 78/2023

PROCESSO: 076.00103/2023-17.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.
CNPJ: 03.145.819/0001-35.
OBJETO: Aquisição de 2.200 (duas mil e duzentas) peças de caneta esferográfica, cor azul, escrita média,
corpo em plástico transparente sextavado, ponta de metal e esfera de tungstênio, corpo com orifício para
respiro, com marca impressa no corpo da mesma, carga cheia (completa) removível, não rosqueada, tampa
cônica ventilada e tampão superior de pressão, comprimento total de 15cm (com tampa) fabricação nacional,
acondicionada em embalagem com dados de identificação do produto e data de validade; marca Bic; conforme
item 18, código 1083377, da ARP PE nº 644/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,86 (oitenta e seis centavos de real).
VALOR TOTAL: R$ 1.892,00 (um mil oitocentos e noventa e dois reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 644/2022, da PMPA.

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 80/2023

PROCESSO: 076.00104/2023-53.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.
CNPJ: 03.145.819/0001-35.
OBJETO: Aquisição de 144 (cento e quarenta e quatro) peças de borracha bicolor para lápis, branca e cinza;
marca Mercur; conforme item 5, código 1000116, da ARP PE nº 729/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,93 (noventa e três centavos de real).
VALOR TOTAL: R$ 133,92 (cento e trinta e três reais e noventa e dois centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 729/2022, da PMPA.

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 49

PROCESSO: 100.00523/2023-31.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas LTDA.
CNPJ: 43.217.850/0001-59.
OBJETO: Assinatura das revistas Síntese de Direito Administrativo e Revista Jurídica, da IOB (Informações
Objetivas Publicações Jurídicas Ltda), para o Exercício 2024.
VALOR TOTAL: R$ 3.754,00  (três mil setecentos e cinquenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.01.00.00 – Assinatura de Periódicos e Anuidades– Atividade
Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Art. 74 da Lei 14133/2021 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7149 - Terça-feira, 5 de dezembro de 2023

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Andréia dos Santos Neves, Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane
Aparecida Ribeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7149 - Terça-feira, 5 de dezembro de 2023

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa